
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 9 
1. 3. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Bankovní vklady v lednu rostly 
Na netermínovaných účtech v bankách mají 

domácnosti za leden o téměř 19 mld. Kč víc. 
To je možná až překvapivé, protože vyšší 
sumu jsme viděli pouze právě před rokem, 
kdy ovšem vrcholila nejistota a zvýšily se 
limity pojištění vkladů. V letošním lednu však 
zároveň z termínovaných vkladů několik mili-
ard ubylo, takže celková statistika se zastavila 
na přílivu 15,4 mld. Kč a celkové sumě 
(včetně stavebního spoření) 1,48 bil. Kč. 

Naopak zadlužení domácností vzrostlo nej-
méně v historii, o pouhé 2,35 mld., když spo-
třební úvěry dokonce o více než miliardu kles-
ly (také poprvé v historii). Navíc je z celko-
vých úvěrů za 977 mld. Kč více než 70 % 
úvěrů na bydlení. 

Úrok ING Konta jen 2,25 % 
Od 1. března 2010 ING snižuje úročení 

finančních prostředků u svého spořicího účtu 
ING Konto v reakci zejména na pokles úroko-
vé sazby, který již v prosinci 2009 vyhlásila 
Česká národní banka.  

Nejabsurdnější poplatek  
Vítězem 5. ročníku ankety o nejabsurdnější 

bankovní poplatek je platba za vklad na pře-
pážce na vlastní účet. V anketě, kterou organi-
zuje server www.bankovnipoplatky.com , hla-
sovalo 65 tisíc bankovních klientů. 

Pro platbu za vklad na přepážce na vlastní 
účet jako vítěze ankety se ve finálovém kole 
vyslovilo kolem 44 % hlasujících, druhý skon-
čil se zhruba 20 % poplatek za připsání úroku, 
jako třetí nejabsurdnější byl vyhodnocen po-
platek za výpis z účtu zaslaný elektronickou 
cestou – 12,14 %, těsně za ním s 12,02 % 
skončil poplatek za zjištění zůstatku přes ban-
komat a na pátém místě je poplatek za před-
časně splacený úvěr – 11,35 %.  

Finanční akademie i v roce 2010 
Vzdělávací projekt Finanční akademie in-

vestiční skupiny Pioneer Investments pro 
středoškoláky bude pokračovat i ve 2. pololetí 
školního roku 2009/2010. Po Praze a Středo-
českém kraji zavítají investiční odborníci do 
škol v celé ČR. Studenti si mohou prostřednic-
tvím přednášek investičních expertů objasnit 
základní ekonomické pojmy a pojmy z oblasti 
finančních a kapitálových trhů.  

Poslední únorový týden přinesl fondům tak málo peněz, jako již dlouho ne. Letos je 40 milionů 
v každém případě nejhorší výsledek, ale tentokrát se na tom překvapivě nejvíc podepsaly fondy 
peněžního trhu. Z nich odešlo za týden přes 170 mil. Kč, což se také nepřihodilo od loňského jarní-
ho uklidnění finančních trhů. S tím ostře 
kontrastuje vývoj vkladů na bankovní 
účty. Jak alespoň naznačuje lednová 
bankovní statistika, která proti pouhé 
miliardě směřující do fondů za leden 
postavila pevnou hráz přílivu skoro  
19 mld. Kč na netermínované vklady. 

Za únor fondy nedaly dohromady ani 
půl miliardy korun. Hlavní viník – fon-
dy peněžního trhu – prodávaly ještě 
koncem minulého roku samy kolem 
miliardy měsíčně, leden byl už jen na 
třetině a v únoru se již dokonce topí 
v odkupech. To jsou věci! Přes loňskou 
torturu se na celkovém fondbyznysu stále ještě podílejí plnou třetinou, takže (ať se to komu líbí či 
nelíbí) jsou stále nejoblíbenějším typem fondů. Co se to tedy děje? 

Bližší pohled již během února naznačoval citelnou distorzi mezi jednotlivými distribučními seg-
menty, konkrétně ČSOB a „ostatních“. Tento protisměrný vývoj navíc stále sílil, protože odliv 
v ČSOB se zvyšoval (jen z ČSOB Multi Cash v posledním týdnu přesáhl 300 mil. Kč) na měsíč-
ních 750 mil. Kč. To již nestačily všechny ostatní vyrovnat ani prodejem 570 mil. Kč. 

Nezbývá než dodat, že se potvrzuje některá či několik hypotéz, které jsem navrhoval již během 
února. První a výchozí je ta okolnost, že klienti ČSOB jsou na vyšší úrovni než v tradičně retailo-
vých bankách. O poradenství ČSOB platí v podstatě totéž, takže je vyšší podíl i množina klientů, 
kterým lze sdělit, že peněžáky letos dosáhnou výnosu někde kolem jediného procenta a že je na 

Oteplení ve fondech se odkládá 

Zasáhne epidemie „řecké chřipky“ i nás? 
 Očkování proti nezodpovědnému zadlužová-

ní neexistuje, lze se mu ubránit pouze omeze-
ním „sociálního státu“. Jak to drsně vyjádřil 
Pavel Kohout: „Sociální stát byl experiment 
pro dvě generace: jedna generace vyčerpala 
výhody a druhá generace to zaplatí.“ 

Kdo bude ale mít odvahu to lidem (voličům) 
říci? Zkusili to socialisté 
v Maďarsku a ve vol-
bách za měsíc evidentně 
prohrají na celé čáře.  
V Maďarsku se prý šíří 
vtip, že v rámci úspor-
ných opatření bude vy-
pnuto světlo na konci 
tunelu. Tvrdě se do boje 
pustili Lotyši – snížili 
mzdy státním zaměst-
nancům ve dvou krocích 
celkem o 35 %. Některé 
dávky klesly až o 50 % 
a důchody o 10 %. 

V centru pozornosti je však stále Řecko, 
které na krytí svých gigantických schodků 
musí jen letos vydat dluhopisy za celkem  
53 mld. eur (což je asi 1,4 bil. Kč, tedy víc než 
celý český státní dluh). Řecko ztratilo konku-
renceschopnost, protože průměrné řecké mzdy 
vzrostly proti roku 2001 o 50 % (německé za 

tutéž dobu jen o 16 %). Řekové musí snížit 
(nejen) mzdy, jiná cesta není. Otevřeně o tom 
hovoří již i řecký premiér Papandreu: „Naší 
povinností je dnes zapomenout na politické 
náklady a myslet pouze na přežití naší země. 
Dřívější politika způsobila to, že je nyní ne-
zbytné přijmout brutální změny.“ 

Socialistu Papandrea 
čeká se stávkující „uli-
cí“ sebevražedný boj: 
„Existuje jen jedno dile-
ma. Necháme naši zemi 
zbankrotovat, nebo bu-
deme reagovat? Nechá-
me se spekulanty zaškr-
tit, nebo vezmeme osud 
do vlastních rukou?“ 
ptal se Papandreu. „Mu-
síme udělat všechno, co 
je možné, abychom se  
s nebezpečím utkali 
ještě dnes. Zítra už bude 

příliš pozdě a následky budou ještě hrozivější,“ 
dodal.  

Bude i u nás zítra již pozdě? Zatím jen na 
obsluhu státního dluhu (úroky) dáme 70 mld. 
Kč ročně, napřesrok to bude ke 100 mld. Kč, 
což už bude ročně 10 tisíc Kč na každého včet-
ně miminek a penzistů. 

 

Čtete odborný časopis 

FP-finanční poradce 
• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální website 
FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

AKTUÁLNĚ 

 

(Pokračování na stránce 2) 

Investice do fondů v ČR (8. týden 2010)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-300

-200

-100

0

100

200
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


hlavu porazí i ty různé „spořicí“ vklady. Navíc ČSOB vyrazila do boje i s novou baterií produktů, 
které jdou našim konzervám doslova „na ruku“: termínovaný vklad Plus nabízí kdykoli vyzvednutí 
až 20 % vložené sumy, chráněný ČSOB 1-2-3 Invest má okamžitou likviditu (ne náhodou za únor 
získal skoro 600 mil. Kč). Abychom ale nebyli nespravedliví, další stamiliony přišly i do ostatních 
zajištěných fondů, protože ČSOB se musí vyrovnávat i se silným odlivem peněz z fondů, kterým 
končí investiční období. Z dalších může potěšit stabilizace dluhopisových fondů, přestože 10% vý-
nos (u korporátních i 60 %) se již opakovat nebude, a kdo o tom sní, bude prašeredně zklamán. Ve 
státních dluhopisech bude dokonce možná ještě méně než na money marketu. 

To, že je šance na nějaký výnos jen a jen v akciích, ví asi každý – jen každý nemá tu správnou 
odvahu. Přesto možná podíl těch odvážnějších pomalu zase roste, jak alespoň naznačuje únorová 
čtvrtmiliarda do akciových fondů. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   9/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

Janota: Náklady na dluh jsou již třetí nejvyšší položkou rozpočtu  
Náklady na obsluhu státního dluhu jsou podle 

ministra financí Eduarda Janoty již po platech a 
důchodech třetí nejvyšší položkou výdajů státního 
rozpočtu. ČR splácí jen úroky z dluhu, které nyní 
činí zhruba 70 mld. Kč ročně. Na setkání Sloven-
ko-české obchodní komory to uvedl ministr Janota. 
Zároveň upozornil, že od roku 1993 tak Česko ze 
svého dluhu nesplatilo ani korunu. Problémy  
s veřejnými financemi přitom podle ministra ne-
způsobila samotná krize. „I kdyby krize nebyla, tak 
žádný ministr financí by nebyl schopen sestavit 
rozpočet s deficitem pod 100 mld. Kč,“ uvedl na 
setkání s podnikateli ministr. Rozpočet pro letošní 
rok počítá s deficitem 162,7 mld. Kč; loni rozpočet skončil v rekordním deficitu 192,4 mld. Kč.  

Banky by podle ČNB odolaly i špatnému vývoji 
Tuzemský bankovní sektor by nebyl ohrožen ani v případě velmi nepříznivého ekonomického 

vývoje v následujících dvou letech. Vyplývá to z posledních zátěžových testů ČNB, o kterých in-
formoval hlavní expert ČNB pro oblast finanční stability Jan Frait. Ve všech testech by celkově 
bankovní sektor udržel kapitálovou přiměřenost nad 8 %, což je minimum požadované centrální 
bankou. 

Půl miliardy korun pro centrální banku z vládních rezerv 
Vláda schválila uvolnění 500 mil. Kč z vládních rozpočtových rezerv na náklady České národní 

banky v souvislosti s poskytnutím půjčky Mezinárodnímu měnovému fondu. Loni v dubnu vláda 
souhlasila s poskytnutím půjčky MMF ve výši maximálně 1,03 mld. eur (zhruba 26 mld. Kč) s tím, 
že půjčka bude poskytnuta z devizových rezerv ČNB. 

Sněmovna podpořila návrh na zrušení anonymních akcií 
Poslanecká sněmovna v prvním čtení podpořila návrh sociálních demokratů a zelených na zruše-

ní anonymních akcií na majitele. Jeho cílem podle předkladatelů je, aby akciové společnosti měly 
jasného vlastníka. Tím by se mělo zprůhlednit podnikatelské a politické prostředí.  

Dluhy domácností v lednu vzrostly, firemní se snížily  
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se během ledna proti konci prosince 

2009 opět zvýšily. Vzrostly o 2,348 mld. Kč na 985,66 mld. Kč. Za poslední rok domácnosti zvýši-
ly své zadlužení o 101,491 mld. Kč. Zadluženost podniků v lednu meziročně klesla o více než  
96 mld. Kč na 918,038 mld. Kč. Proti loňskému prosinci se úvěry tuzemských firem snížily  
o 3,7 mld. Kč. Vyplývá to z údajů České národní banky.  

MF určilo jako manažery zahraniční emise dluhopisů tři banky 
Ministerstvo financí určilo jako vedoucí manažery případné zahraniční emise státních dluhopisů 

Barclays Capital, Deutsche Bank a Českou spořitelnu. Ministerstvo to oznámilo s tím, že emise 
bude realizována podle podmínek na finančních trzích. „Máme určitý strategický plán. Víme, že 
budeme muset emitovat řádově 290 mld. Kč v letošním roce a určitě využijeme kombinaci emise 
domácích i zahraničních, myšleno eurových dluhopisů. Myslím si, že v tomto smyslu se nějak 
rozhodneme. Je reálné, že v prvním pololetí letošního roku bychom mohli uvažovat o emisi, ale 
znova zdůrazňuji, že budeme porovnávat možnosti, kapacitu a výnosy na domácím a eurobondo-
vém trhu. Slepě nebudeme volit tu či onu variantu,“ řekl nedávno ministr financí Eduard Janota. 

EKONOMIKA 

Nezaměstnanost v Německu vyšší 
Lidí bez práce v Německu dál přibývá, po-

čet nových nezaměstnaných je ale nižší, než se 
předpokládalo. Tamní úřad práce oznámil, že 
po sezonním přepočtu v únoru přibylo asi 
7000 nezaměstnaných a jejich počet se tak 
zvýšil na zhruba 3,433 milionu. Míra neza-
městnanosti činila 8,2 %, a nepatrně se tak 
zvýšila z lednových 8,1 %. Růst počtu neza-
městnaných je podle německého úřadu práce  
v souladu s obvyklými sezonními výkyvy.  

Ekonomické klima v eurozóně  
se proti očekávání mírně zhoršilo  

Ekonomické klima v eurozóně se v únoru 
nepatrně zhoršilo, což signalizuje, že proces 
hospodářského oživení patrně ztrácí na síle. 
Trh přitom očekával, že se bude ekonomické 
klima dál zlepšovat, jako se zlepšuje v celé 
EU. Komise ve svém pravidelném měsíčním 
průzkumu uvedla, že celkový index ekono-
mického klimatu klesl o desetinu bodu na  
95,9 bodu. Pořád se ale drží nad prosincovou 
hodnotou 94,1 bodu. Na historickém maximu 
byl v květnu 2000, kdy vystoupil až na  
116,3 bodu, na minimum spadl v březnu 1993, 
kdy se jeho hodnota propadla na 70,6 bodu.  

Za poklesem celkového indexu je částečně 
zhoršení spotřebitelské důvěry a pokles dílčí-
ho indexu důvěry v maloobchodě. 

Spotřebitelské ceny v EU rostou  
Spotřebitelské ceny v EU i v eurozóně nadá-

le mírně rostou. Meziroční míra inflace v EU 
v lednu zrychlila na 1,7 % z prosincových  
1,5 %. V eurozóně ceny rostly mírněji na  
1,0 % z 0,9 %, jak informoval Eurostat.  

Meziměsíční míra inflace nicméně v lednu  
v EU i v eurozóně klesala. V EU o 0,5 % a  
v eurozóně o 0,8 %. V eurozóně, která je „ta-
hounem“ celé unie, k meziročnímu růstu cen 
přispívala především doprava (4,9 %) a alko-
hol a cigarety (4,6 %). Zlevňují naopak potra-
viny (-1,2 %) a komunikace (-0,9 %).   

SR prodala šestileté dluhopisy 
Slovensko prodalo státní dluhopisy v obje-

mu 293 mil. eur (asi 7,55 mld. Kč) splatné za 
šest let a s úrokovým výnosem 3,5 %. Agentu-
ra pro řízení dluhu a likvidity (ARDAL) podle 
agentury Reuters uvedla, že zájem investorů 
navzdory krizi kolem vývoje v Řecku splnil 
očekávání. 

Americké spořitelny se loni vrátily 
k zisku 

Spořitelny ve Spojených státech se loni 
poprvé od roku 2006 vrátily k zisku. Celkem 
vydělaly 29 mil. USD (552,3 mil. Kč) po ztrá-
tě 15,9 mld. USD v roce 2008. Zprávy americ-
kého Úřadu pro dohled nad spořitelnami 
(OTS) naznačuje, že situace spořitelen se díky 
ekonomickému oživení stabilizuje. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   9/2010 

Nižší sazba v Maďarsku   
Maďarská centrální banka podle očekávání 

snížila hlavní úrokovou sazbu o čtvrt procent-
ního bodu na rekordní minimum 5,75 %.  

Zvláštním poradcem šéfa MMF  
je člen čínské centrální banky 

Výkonný ředitel Mezinárodního měnového 
fondu Dominique Strauss-Kahn jmenoval 
svým zvláštním poradcem současného ná-
městka guvernéra čínské centrální banky Ču 
Mina. Svoji práci by měl začít 3. května. Čína 
si stěžovala, že MMF a Světovou banku ovlá-
dají Spojené státy a evropské země, které 
organizace po druhé světové válce založily. 
Strauss-Kahn uvedl, že Ču pomůže MMF lépe 
porozumět Asii a rozvíjejícím se trhům. 

Globální obchod loni klesl o 12 % 
Globální obchod loni klesl o zhruba 12 %, 

což byl nejhlubší propad od konce druhé svě-
tové války. Uvedl to šéf Světové obchodní 
organizace (WTO) Pascal Lamy, dodal však, 
že obchod začíná oživovat. Propad obchodu 
způsobila globální ekonomická krize. 

Současný stav veřejných financí  
ve státech EU je neudržitelný  

Stav veřejných financí v členských státech 
Evropské unie je jasně neudržitelný, problémy 
přitom nemá jen silně zadlužené Řecko. Na 
tiskové konferenci k nejnovější ekonomické 
prognóze to řekl eurokomisař pro hospodářské 
a měnové záležitosti Olli Rehn. Podle něj 
hned v několika zemích, ne-li ve většině, rych-
le roste státní dluh, který znamená méně peněz 
na investice a více na splátky úroků. „Víme, 
že stav veřejných financí je neudržitelný. Mu-
síme vidět jejich jasnou a ráznou nápravu. 
Jedinou cestou je stanovení jasných priorit, 
abychom zvýšili kvalitu veřejných financí a 
získali tak prostor pro investice,“ uvedl Rehn  
s tím, že náprava je nutná a nelze ji odkládat.  

Zatímco ještě v roce 2007 průměrný roz-
počtový schodek v unii činil 0,8 % HDP, od té 
doby citelně roste. Loni se vyšplhal až na  
6,9 % HDP, letos má činit 7,5 % HDP a až  
v roce 2011 by měl mírně klesnout na 6,9 % 
HDP. EU přitom povoluje 3 % HDP.  

S každoročním nárůstem rozpočtových defi-
citů roste i celkové zadlužení unie. Jen od 
roku 2008 do roku 2009 vzrostlo z 61,5 % 
HDP na 73 % HDP. V letošním roce nicméně 
celkový dluh ještě poroste na 79,3 % HDP a  
v roce 2011 na 83,7 %. Podle rozpočtových 
pravidel EU je přitom v případě členských 
států přípustný celkový dluh do 60 % HDP. 
Toto pravidlo však nesplňuje hned 16 z celko-
vých 27 členských států.  

Ztráta EBRD loni stoupla  
Ztráta Evropské banky pro obnovu a rozvoj 

(EBRD) v loňském roce stoupla na 746 mil. 
eur z 602 mil. eur v předchozím roce kvůli 
rezervám na špatné úvěry.  

Platebních karet je víc, kreditních ale ubylo 
Počet loni vydaných platebních karet vzrostl o 1,37 % na téměř 

9,1 mil. kusů. Přes čtyři pětiny z toho představují debetní karty, 
které banky vydávají k účtům. Meziročně se naopak snížil počet 
bankami stále více nabízených kreditních karet. Vyplývá to ze 
statistiky Sdružení pro bankovní karty za loňský rok. „Lze konsta-
tovat, že po letech růstu počtu nově vydávaných karet trh mírně 
zpomaluje a spíše se očekává další intenzivnější používání již 
vydaných platebních karet,“ řekl předseda SBK František Jungr. 
Počet kreditních karet se v loňském roce snížil o 1,71 % na  
1,68 mil. Klienti bank vlastnili ke konci roku 2009 téměř 7,4 mil. 
debetních karet, meziročně o 2,1 % více. Platby kartami u obchod-
níků loni převýšily výběry z bankomatů. Celkem Češi loni využili karty k placení za zboží a služby 
ve 194,2 mil. případů. Počet výběrů hotovosti z bankomatů byl o téměř 38 mil. případů nižší. 

České spořitelně klesl loni zisk o čtvrtinu  
České spořitelně, která je podle počtu klientů největší bankou v ČR, loni klesl konsolidovaný 

čistý zisk o 24 % na 12 mld. Kč. Pokles zisku byl ovlivněn prodejem Pojišťovny ČS a ukončením 
pojišťovací činnosti ve výši 4,46 mld. v roce 2008. Po očištění čistý zisk bance vzrostl o 5,9 %. 
Provozní zisk spořitelna loni zvýšila o 14,9 % na 26,6 mld. Kč. Česká spořitelna, která si 1. března 
připomíná deset let od privatizace, je s 5,3 milionu klientů stále největší bankou na tuzemském 
trhu. Od roku 2003 sice počet jejích zákazníků zhruba o 200 tisíc klesl, nadále si však drží silnou 
pozici ve všech částech trhu. Druhou největší českou bankou je podle počtu klientů ČSOB, třetí 
místo si drží Komerční banka.  

UniCredit Bank a ČS: dotace za 13,7 miliardy korun  
UniCredit Bank společně s Českou pojišťovnou vyplatily v roce 2009 dotace z fondů Evropské 

unie a státního rozpočtu v celkové výši 13,7 mld. Kč. Od roku 2007 bylo prostřednictvím UniCre-
dit Bank vyplaceno celkem 63 mld. Kč.  

Na podporu stavebního spoření MF vyplatí 13,3 miliardy korun 
Ministerstvo financí letos vyplatí na podpoře stavebního spoření necelých 13,3 mld. Kč, což je  

v meziročním srovnání zhruba o miliardu méně. Počet nově uzavřených smluv přitom loni staveb-
ním spořitelnám klesl o 18,5 % na 575 292. Vyplývá to z dat MF o stavebním spoření za loňský 
rok. Státní podpora se vyplácí zpětně za uplynulý rok. Jak informovaly Hospodářské noviny, výda-
je státu na stavební spoření neklesají tak rychle, jak si v minulosti představovali ministři financí. 
Příčinou je totiž stále vysoký počet starých smluv s maximální státní podporou 4500 Kč. Od roku 
2004 je přitom maximální podpora 3000 Kč ročně. Celkový počet smluv o stavebním spoření ke 
konci roku 2009 klesl podle údajů MF o 2,8 % na 4,93 mil. Spořitelny podle údajů MF evidovaly 
ke konci loňského roku přes 988 tisíc úvěrů, což představuje meziroční nárůst přibližně o 2 %. 
Celkový objem těchto úvěrů vzrostl loni přibližně o 40 mld. Kč na celkových 267,5 mld. Kč. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Zájem Čechů o akcie je slabý, brokeři čekají oživení 
Zájem českých investorů o obchodování s cennými papíry je slabý i začátkem letošního roku. Ve 

srovnání s rokem 2009 by ale mělo letos na kapitálové trhy přijít oživení. Vyplývá to z ankety ČTK 
mezi největšími tuzemskými obchodníky s cennými papíry. „Letošní zájem nevybočuje nijak vý-
razně ve srovnání s minulým rokem. Meziročně vidíme nárůst objemů, nových klientů tolik nepři-
bývá,“ uvedl obchodní ředitel Patria Direct Martin Kodýdek. Potvrzuje to také mluvčí brokerjetu 
České spořitelny Hana Trhoňová: „Vývoj na trhu je obdobný jako v závěru loňského roku. Zájem 
klientů roste ve chvíli, kdy dojde na trhu k většímu pohybu, k výraznějšímu kolísání. V současné 
době takovýto trend nezaznamenáváme, a proto ani zájem klientů není tak výrazný.“ Podle hlavní-
ho ekonoma společnosti Atlantik Petra Sklenáře byl vstup do nového roku pro pražskou burzu  
v mnoha směrech pozitivní. Během února ale dorazila na pražský trh smíšená nálada a aktivita 
investorů se opět vytratila. Brokerské společnosti se však shodují, že investoři budou mít letos 
vyšší zájem o obchodování s cennými papíry, než tomu bylo v loňském roce. Výrazným impulsem 
by měl být vstup ČSOB na pražskou burzu. „V Česku se chystají nové IPO, zejména ČSOB, což 
by mělo dále akcelerovat zájem drobných i větších investorů o pražskou burzu,“ uvedla společnost 
Wood & Company s tím, že její klienti mají větší zájem o obchodování na regionálních burzách už 
nyní. Podle Sklenáře si ale pražská burza bude pravděpodobně muset počkat, až se oživí aktivita na 
globálních trzích. Na otázku, zda se letos klienti dočkají snížení poplatků za obchodování, odpově-
děly všechny oslovené společnosti záporně.  

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   9/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

MMF schválil půjčku pro Irák 
Mezinárodní měnový fond schválil půjčku 

3,64 mld. USD (asi 70 mld. Kč) pro Irák, 
jehož ekonomika se potýká s nízkými cenami 
ropy a nejistotou před blížícími se parlament-
ními volbami. Úvěr má podle MMF pokrýt 
část z téměř 5 mld. USD, které Iráku chybějí 
do konce roku 2011. Zbývající peníze by měly 
přijít od Světové banky a menších dárců. 

Japonský průmysl v lednu vzrostl  
Průmyslová výroba v Japonsku v lednu 

vzrostla o 2,5 %, což je více, než čekali analy-
tici. Tamní ministerstvo hospodářství uvedlo, 
že za výsledkem je především lepší výkonnost 
zpracovatelského sektoru. Výroba zaznamena-
la už jedenáctý růstový měsíc v řadě.  

V USA je zcela či zčásti nezaměst-
naných 20 % lidí  

Američanů, kteří jsou bez práce zcela nebo 
jsou nuceně na částečném úvazku, protože 
nemohou najít adekvátní práci, je ve skuteč-
nosti 20 % v kontrastu k oficiálnímu údaji  
o nezaměstnanosti v americké ekonomice pod 
úrovní 10 %. Vyplývá to z průzkumu Gallupo-
va ekonomického výzkumného ústavu mezi 
20 tisíci dospělými Američany s nepřesností 
měření na úrovni 1 %. Podle výsledků průzku-
mu je v USA „podzaměstnaných“ (tedy bez 
práce či neplánovaně na kratším úvazku) při-
bližně 30 mil. lidí, jejichž výdaje jsou průměr-
ně o 36 % nižší proti výdajům zaměstnaných a 
6 z 10 z nich v dohledné době neočekává pří-
ležitost nalezení adekvátního místa. Průzkum 
tedy předpokládá vyšší skutečnou nezaměst-
nanost v americké ekonomice, než uvádějí 
vládní statistiky. Ministerstvo práce odhaduje 
v lednu počet nezaměstnaných plus zkráce-
ných úvazků na 16,5 %, Gallupův průzkum 
ukazuje 19,9 %. Podle ministerstva práce  
v lednu míra nezaměstnanosti v americké 
ekonomice klesla na 9,7 %.  

Rakousko blíže „dani ze solidarity“ 
Rakouská vláda se posunula blíže k zavede-

ní speciální daně, která by měla přinést do 
státní pokladny prostředky vydané vládou  
v rámci globální finanční krize na pomoc ban-
kovnímu sektoru a zalátat část děr ve veřej-
ných rozpočtech, uvedl to spolkový kancléř 
Werner Faymann. Zvláštní daň by se měla 
dotknout kromě největší bankovní skupiny  
v Rakousku – Erste Bank – také Raiffeisen 
Zentralbank Oesterreich AG.  

Obchodní a finanční výsledky Modré pyramidy v roce 2009 
Rok 2009 byl z pohledu obchodních i finančních výsledků pro Modrou pyramidu úspěšný – 

vzrostl významně zájem o stavební spoření u Modré pyramidy. Modré pyramidě se podařilo uza-
vřít 187 945 smluv o stavebním spoření (včetně navýšení), což je o 26 688 smluv více než v roce 
předcházejícím. Cílová částka uzavřených smluv vzrostla o necelou miliardu na 40,1 mld. Kč. 
Celková cílová částka smluv o stavebním spoření, které Modrá pyramida eviduje, vzrostla oproti 
roku předcházejícímu o 7,7 mld. Kč a dosáhla výše 233,5 mld. Kč.  

UniCredit má mandát pro platby SEPA  
Evropská komise pověřila UniCredit prováděním velké části plateb Evropské komise v rámci 

jednotného evropského platebního styku – tzv. plateb SEPA. UniCredit se tak od nynějška stává 
jednou ze čtyř bank odpovědných za veškerý platební styk jménem Evropské komise.  

GE Money Bank přichází se službou PayMyway 
GE Money Bank propojila své internetové bankovnictví s novou službou PayMyway. Možnost 

on-line platby přes PayMyway je tak nyní dostupná více než půl milionu klientů GE Money Bank, 
kteří ke svému účtu využívají Internet Banku. Princip platby spočívá v propojení obchodu s inter-
netovým bankovnictvím zákazníka, přičemž majitel obchodu vůbec nepřichází do styku s osobní-
mi nebo autorizačními údaji klientů. Největší výhodou je okamžitá garance platby, kterou banka 
učiní bezprostředně po potvrzení částky zákazníkem. Tím se celá operace nejen zrychlí, ale o po-
hybu peněz bude mít větší přehled jak zákazník, tak i majitel obchodu (http://www.paymyway.cz/).  

Rušit předčasně pojistné smlouvy se nevyplácí 
V době, kdy hospodářská recese stále doléhá na peně-

ženky běžných občanů, řeší řada lidí, jak se vypořádat se 
svými  finančními závazky, včetně pravidelných plateb 
životního pojištění. Nešťastným krokem je předčasné 
rušení pojistné smlouvy životního pojištění, které je pro 
klienta ve většině případů prodělečné. Odbytné, jež  
v takovém případě od pojišťovny v souladu s pojistnými 
podmínkami získá, je výrazně nižší než peníze, které do 
životního pojištění dosud vložil. Zároveň tím přichází  
o krytí životních rizik. Průzkum, který realizovala Česká 
asociace pojišťoven (CAP) ve spolupráci se společností 
Ipsos Tambor, dospěl k alarmujícímu zjištění, že čtvrtina oslovených již někdy v minulosti zrušila 
předčasně pojistnou smlouvu na životní pojištění.  

Penzijní fondy loni zvedly zisk čtyřnásobně  
Tuzemským penzijním fondům loni stoupl zisk o 1,9 mld. Kč. na 2,62 mld. Kč. Na penzi si na 

konci loňska spořilo 4,47 mil. lidí, o 4 % a více než o rok dříve. Výsledky oznámila Asociace pen-
zijních fondů (APF). „Základní ekonomické ukazatele v oblasti penzijního připojištění za loňský 
rok zaznamenaly opětovný nárůst klientů i spravovaného majetku, potvrdily stabilitu systému a 
zájem občanů o služby penzijních fondů,“ komentoval data prezident APF Jiří Rusnok. 

Pojišťovny lákají klienty na připojištění zdarma 
Pojišťovny se stále častěji snaží nalákat klienty na uzavření smlouvy na havarijní pojištění či 

povinné ručení nabídkou připojištění zdarma. Jen v posledních dnech tak přišla Generali s nabíd-
kou připojištění střetu se zvěří v rámci nového povinného ručení Generali KOMPLET, Direct zase 
připojistí dámské kabelky. Další pojišťovny takto připojišťují riziko úrazu či škody zásahem živlu. 
Experti dodávají, že zdarma připojištění ve skutečnosti není, neboť za pojistku řidič stejně zaplatí. 

Triglav odměňuje věrné klienty 
Triglav pojišťovna, a.s., v rámci nové akce s názvem Triglav řidič svým klientům nabídne úrazo-

vé pojištění za zvýhodněných podmínek. Pojišťovna se letos zaměří rovněž na informační kampaň, 
kterou bude upozorňovat na význam ochrany před následky vážných zranění. Časově omezená 
akce bude zahájena 1. dubna 2010 a potrvá jeden rok.  

Zajistěte si předplatné časopisu  
FP-finanční poradce  

 na http://predplatne.economia.cz . 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.paymyway.cz/
http://predplatne.economia.cz

